
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 1031 / 2025

Prot. Corr.:17/25 - 25/15 - 6 (5234) 

OGGETTO: Fondi destinati ai comuni per l’intervento economico a favore delle gestanti in situazioni 
di disagio socio-economico (art. 33 L.R. FVG n. 22/2021) - Primo impegno 2025 per euro 14.900,00.

Allegati:
ELENCO INTERVENTI_F.do_gestanti2025.pdf

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:    

Prog
r.

Numero
Dato 

Contabile
E/
S

Ann
o

Impegno/
Accertame

nto

Su
b

Capitolo Importo
Segn

o
CE V livello Descrizione D/N

1 249691 Variazione S 202
5

202500185
49

0 005799
00

14.900,
00

- 0257
5

  N

2 202500
19023

Impegno S 202
5

 0 005799
00

14.900,
00

 0257
5

U.1.04.02.05.
999

Altri 
trasferimenti a 
famiglie n.a.c.

N

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:    
Progr

.
Transazione elementare Vincolo Note

1 1201U1040205999104800000000000000
000003

  

2 1201U1040205999104800000000000000
000003

 

 

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,    si    rilascia il VISTO di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 
4/2 al D.Lgs. 118/2011), qualora la presente determinazione approvi spese d'investimento, 
si attesta che la copertura finanziaria    è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

IL DIRIGENTE AD INTERIM 
DEL SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA, 

FISCALE ED ECONOMALE 
dott. Fabio Cipriani



.

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 1031 del 24/04/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO CIPRIANI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 03/05/2025 08:40:42



Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 1031 / 2025

Prot. Corr.:17/25 - 25/15 - 6 (5234) 

OGGETTO: Fondi destinati ai comuni per l’intervento economico a favore delle 
gestanti in situazioni di disagio socio-economico (art. 33 L.R. FVG n. 22/2021) - 
Primo impegno 2025 per euro 14.900,00.

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO

Considerato che con decreto numero 3010/GRFVG del 27.01.2025 Prenumero 
1072                                            la Regione FVG ha assegnato al Comune di Trieste la  
quota  di  euro  128.162,71  in  competenza  2025,      già  accertata  d'ufficio  al  cap. 
44500 “Contributi da amministrazioni locali per interventi socioassistenziali a cura 
del Servizio Domiciliarità”, acc. 2621/2025, per le finalità di cui all'art. 33 della L.R. 
10 dicembre 2021 n. 22;

richiamata  la  DIM  n.  625  dell'11.03.2025  con  cui  è  stata approvata  la 
corrispondente spesa per l'anno 2025, al fine di garantire copertura finanziaria ai 
contributi  da  destinare  alle  gestanti  in  situazioni  di  disagio  socio-economico 
individuate a seguito di valutazione da parte del Servizio Sociale, secondo le finalità 
indicate dalla Regione FVG ai sensi dell'art. 33 della L.R. FVG n. 22/2021 e i criteri e 
le modalità previste dalla deliberazione di Giunta regionale n. 1366 dd. 23.09.2022, 
ed è stata prenotata la somma complessiva di euro 128.162,71 al capitolo 579900 
(pren. 18549/2025);

 atteso che nella  citata Determinazione si  dava atto che  la fissazione degli 
importi e dei nominativi delle gestanti da liquidare sarebbe avvenuta con successive 
determinazioni dirigenziali; 

ritenuto di approvare la spesa complessiva di euro 14.900,00 per l'anno 2025 al 
fine di garantire la copertura degli interventi economici  a favore delle gestanti in 
situazioni di disagio socio-economico - ai sensi dell'art. 33 L.R. FVG n. 22/2021 - di 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 040675 4345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: sig.ra Giuliana Gerdol Tel: 040675 4071 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1031 / 2025



Pag. 2 / 4

cui  all'elenco  allegato  riservato,  eventualmente  modificabile  ed  integrabile  sulla 
base delle necessità contingenti valutate dal Servizio Sociale, secondo i criteri e le 
modalità previste dalla deliberazione di Giunta regionale n. 1366 dd. 23.09.2022; 

rilevato  pertanto  necessario  apportare  una  variazione  in  diminuzione  alla 
prenotazione di spesa n. 18549/2025 assunta con  DIM n. 625 dell'11.03.2025  per 
l'importo  di  euro  14.900,00,  al  fine  di  impegnare  l'importo  necessario  alla 
liquidazione  dei  contributi  spettanti  alle  gestanti  in  situazioni  di  disagio  socio-
economico, come sopra individuate;

dato atto che l'importo residuo della prenotazione n. 18549/2025, pari a euro 
113.262,71 (capitolo   579900)  derivante dal budget assegnato dalla Regione FVG 
per  le  finalità  sopra  descritte,  sarà  utilizzato  per  le  ulteriori  assegnazioni  che 
saranno disposte dal Servizio Sociale in corso d'anno;

richiamate:
•  la  Deliberazione  Consiliare  n.  64  del  17  dicembre  2024,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione”, 
con la quale e stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 
– 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 – 2027;
•  la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”;
• la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021”;

dato atto altresì che :

-  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.  m.  e  i.  -  TUEL il
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.208/2015(c.d. Legge di stabilità 2016);

-  ai  sensi  del  decreto  Legislativo  23/6/2011  n.  118,  secondo  i  principi  di 
armonizzazione dei bilanci può dirsi che le obbligazioni inerenti i  trasferimenti ai 
nuclei familiari delle erogazioni di cui al presente atto andranno a scadenza entro il 
31.12.2025;

- il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2025    euro 14.900,00;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 040675 4345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: sig.ra Giuliana Gerdol Tel: 040675 4071 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1031 / 2025



Pag. 3 / 4

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare la spesa complessiva di euro 14.900,00 per l'anno 2025 al fine di 
garantire la copertura degli interventi economici a favore delle gestanti in situazioni 
di  disagio  socio-economico  -  ai  sensi  dell'art.  33  L.R.  FVG  n.  22/2021  -  di  cui 
all'elenco allegato riservato, eventualmente modificabile ed integrabile sulla base 
delle  necessità  contingenti  valutate  dal  Servizio  Sociale,  secondo  i  criteri  e  le 
modalità previste dalla deliberazione di Giunta regionale n. 1366 dd. 23.09.2022;

2. di apportare la seguente variazione alla prenotazione di seguito elencata: 

Anno Impegno/
Pren.

Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazion
e

Note

2025 2025001854
9

0 L.R. 22/2021 art. 33 Fondi 
gestanti disagio socio-
economico - anno 2025

005799
00

14.900,0
0

-  

          

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 14.900,00 al capitolo di seguito 
elencato:    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 0057
9900

TRASFERIMENT
I A FAMIGLIE 
PER IL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'  
(ASSISTENZA, 
BENEFICENZA, 
SERVIZI 
DIVERSI ALLA 
PERSONA)

02575 U.1.04.0
2.05.999

00008 08001 N 14.900,0
0

 

4. di liquidare gli importi spettanti alle beneficiarie individuate nell'elenco riservato, 
allegato al presente atto, eventualmente modificabile ed integrabile sulla base delle 
necessità contingenti valutate dal Servizio Sociale;
5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (degli impegni) di spesa di cui al 
presente  provvedimento  e'  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  pareggio  di  bilancio, 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 040675 4345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: sig.ra Giuliana Gerdol Tel: 040675 4071 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1031 / 2025



Pag. 4 / 4

introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilita' 2016);
6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti riferito alla somma impegnata 
è il seguente: anno 2025 euro 14.900,00.

 LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO
dott.ssa Ambra de Candido

Allegati:
ELENCO INTERVENTI_F.do_gestanti2025.pdf

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 040675 4345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: sig.ra Giuliana Gerdol Tel: 040675 4071 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1031 / 2025



 Atto n. 1031 del 23/04/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AMBRA DE CANDIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/04/2025 09:23:19


